

UDSÆD AF MAJS – DU HAR MULIGHED FOR DISPENSATION

Køb økologisk udsæd af sorten KWS Autens eller få dispensation til at købe andre sorter.

DET ER MULIGT at købe økologisk udsæd af sorten KWS Autens til den kommende vækstsæson. Majs er en afgrøde, hvor der er forskel på sorterne egnethed alt efter, hvor i landet man bor. Derfor er sorterne inddelt efter deres tidlighed, så alle har mulighed for at så en sort, der passer.

KWS Autens er "meget tidlig"

Sorterne er opdelt i tre tidlighedsklasser på baggrund af deres tørstofindhold i hele planten. De tre tidlighedsklasser er "meget tidlig", "tidlig til middeltidlig" og "sildig" (se tabel). KWS Autens er placeret i "meget tidlig". Derfor skal du søge om individuel dispensation, hvis du ønsker at anvende en anden sort fra denne klasse.

Hører den sort, du ønsker at anvende derimod til i en af de to andre klasser, gælder der en generel dispensation. Du kan udskrive en dokumentation for dette i OrganicXseeds.dk.

Individuel dispensation

Klassen "meget tidlig" spænder over



Foto: Inger Bertelsen

Er der stor forskel på sandsynligheden for, at sorten bliver moden under de givne forhold, kan der søges dispensation.

stor forskel i tidlighed. Der kan derfor på nogle bedrifter være behov for at søge en individuel dispensation hos Landsbrugsstyrelsen. Det gælder f.eks., hvis du bor i et koldt område, hvor der sås sent, og der er risiko for tidlig nattefrost. Den bedste måde at dokumentere forskellen mellem den sort, du ønsker at anvende, og KWS Autens, er at anvende sortsvalgmajs.dlbr.dk til at sammenligne sorterne.

Er der stor forskel på sandsynligheden for, at sorten bliver moden under de givne forhold, kan der søges dispensation. Et eksempel er, at Emmerson har 72 pct. sandsynlighed for at blive helsædsmoden, hvor KWS Autens kun har 39 pct. sandsynlighed. Eksemplet tager udgangspunkt i de samme forhold: sådato 11. maj, høst senest 11. oktober, på en kold lokalitet. ●

**AF INGER BERTELSEN,
SEGES ØKOLOGI INNOVATION**

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Tidlighedsklasser i majs, vækstsæson 2020

Meget tidlige		Tidlige til middeltidlige		Sildige	
Activate	Martinez KWS	Ability	LG30179 ⁴⁾	Farmezzo	
Ambition	Pinnacle	Actual	LG30209	Farmodena	
Augustus KWS	Prospect	Asgaard	LG31205	Fenzia	
Autens KWS	Reason	Atrium	LG31211	Sekt	
Avitus KWS	RGT Duxxbury	Belami CS	LG31218	SY Abelardo	
Cito KWS	RGT Oxxgood	Chavox	Likeit	SY Milkytop	
Edgard KWS	RGT Stewaxx	Conclusion	Madonias	SY Skandik	
Emmerson	Rubiera KWS	Emblem	Mas o8.F		
Exxtens	Sandias	ESZ7103	MAS o7B ²⁾		
Fieldstar	Sergio KWS	Function	MAS 10A ³⁾		
Glory	Sunlite	Gatsby	Megusto KWS		
Kainoas	Trooper	Keops	Papageno		
KWS Artikus	Wizard	Kompetens	Resolute		
KWS Arvid	Yukon ¹⁾	KWS Colonnada	RGT Sharxx		
KWS Calvini		KWS Stabil	SY Karthoun		
		KWS Stefano	SY Nordicstar		

1) Yukon har ikke deltaget i sortsforsøg med majs-helsæd. Værdiafprøvningen 2009 – 2010 er baggrund for indplacering. 2) MAS o7B på baggrund af landsforsøg 2014-15. 3) MAS 10A på baggrund af landsforsøg 2014. 4) LG30179 på baggrund af landsforsøg 2017. Disse fire sorter er midlertidigt indplaceret, da det er oplyst, at de vil blive markedsført som ikke-økologisk udsæd i 2020. Sorterne fremgår ikke af Sortsvalg majs.